ou dispensa de 
propostas realizada por proponentes que excederem o limite de duas 
propostas contempladas nos 27 (vinte e sete) editais referentes ao ciclo 2 da 
PNAB/RN, lançados no primeiro semestre de 2026. 

3.​ DA PREMIAÇÃO 

3.1.​ Serão premiadas 142 (cento e quarenta e duas) iniciativas, distribuídas 
entre as seguintes modalidades e categorias: 

MODALIDADE – INICIATIVAS INDIVIDUAIS 

Categoria Total de vagas Valor unitário 

Artesanato 10 R$ 10.000,00 

Capoeira 10 R$ 10.000,00 

Movimentos Juninos 12 R$ 10.000,00 

Movimentos de Carnaval 12 R$ 10.000,00

[...]

3.8.1.​ O valor do prêmio recebido por Pessoa Física ou Pessoa Jurídica não 

sofrerá retenção de tributos diretamente na fonte, correspondendo ao 
valor bruto, e caberá ao contemplado declarar e recolher o Imposto 
de Renda devido, se for o caso. 

3.9.​ O valor total destinado para este Edital é de R$ 2.120.000,00 (dois milhões e 
cento e vinte mil reais). 

3.10.​ Caso haja orçamento e interesse público, o Edital poderá ser suplementado, 
ou seja, caso haja saldo de recursos da PNAB oriundo de outros editais ou 
rendimentos, as vagas podem ser ampliadas. 

4.​ QUEM PODE SE INSCREVER 

4.1.​ Podem se inscrever neste Edital qualquer agente cultural, maior de 18 anos,